U E C S 対 応 セ ン サ ユ ニ ッ ト
A 型 作 製 マ ニ ュ ア ル （ ２ ）
－作 製 方 法－
農研機構 西日本農業研究センター
2020年6月
目 次
1. 工具と部品・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
1.1 必要工具表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

ID 略称 写真 注意
2 M78AR033
類似型番の部品(M78AR033-1など)が存在するが、特性が
異なるため使ってはならない。
37 DCFAN
以前指定したPAAD16010BHが流通しなくなっているので、
60mm角で12V 3Pかつ風量が同等以上のものであれば使
用して良い。
38 たてとい
異なるメーカーの類似品も使用できるが、その場合はエル
ボとメーカーを統一すること。日光が当たったときの昇温防
止にできるだけ白色に近い色を使用すること。灰色の塩ビ
パイプも避ける。
39 エルボ
異なるメーカーの類似品も使用できるが、その場合はたてと
いとメーカーを統一すること。日光が当たったときの昇温防
止にできるだけ白色に近い色を使用すること。灰色の塩ビ
パイプも避ける。
40 断熱材
通販で調達が難しい。類似品の粘着テープ有りタイプ
LTSV-30も寸法上は使えるが、粘着剤のセンサへの影響が
不明なので、厚さ10mmの板状のポリエチレンフォーム断熱
材をカットして丸めて代用するのが良い。
41 ケーブルタイ
黒色の耐候性タイプ以外は使用できない。大きさが同じなら
ば違うメーカーにしても良い。
44 SHT31
販売店の保存状態で精度が変わる。現時点で精度を確認
済みなのは秋月電子で販売されているものだけ。
46 CO2センサ
5Vタイプ(黒色)のみ使用できる。3.3Vタイプ(青色) は使えな
い。
48
防水温度
センサ
全く同じセンサでも２線のものと３線のものがある。２線式し
か使用できない。赤色がGNDになっているものがあるので
注意が必要。結線前にデータシートを確認すること。
13
同封のファイル「type-a-pcb.zip」が基板製造用のガーバデータです。基盤製造
サービスFusion PCB（ https://www.fusionpcb.jp/ )で製造することができます。
また、参考資料として以下に発注の方法を記載した文書があります。
基板の作り方
項目 設定値
材質 FR-4 TG130
層数 二層
寸法 75mm×100mm
製造枚数 任意
異種面付けの種類 1(設定無し)
板厚 1.60mm
レジスト色 任意
基板の表面処理 HASL
最小ソルダレジス
トダムの幅
0.4mm
項目 設定値
銅箔厚 1oz
最小穴径 0.3mm
最小パターン幅
/パターン間隔
6mil/6mil
ブラインドビア なし
端面スルーホール なし
インピーダンス制
御
なし
基板の製造諸元を以下に示します。
14
2. ソフトウェアの準備
15
2.1 Arduino IDEの
セットアップ